天河区“7•10”凤凰街广东XXXX发展有限公司淹溺一般事故防范和整改措施

落实情况评估报告

2022年7月10日下午16时20分，在我区凤凰街辖内广东省交通运输高级技工学校校内游泳池发生一起淹溺一般事故，造成一名男童死亡，直接经济损失约120万元。事故发生后广州市天河区人民政府依法成立事故调查组开展事故调查工作，经调查组调查认定并经区政府审批结案，本次事故是一起生产安全非责任事故，事故调查报告已依法向社会公开。

根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委会办公室关于印发〈生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法〉的通知》（安委办〔2021〕4号）的有关规定，天河区安全生产委员会办公室组织成立了天河区“7•10”凤凰街广东XXXX发展有限公司淹溺一般事故评估组（以下简称“评估组”），对各相关和企业部门整改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

评估工作过程

    天河区安全生产委员会办公室成立了由区应急管理局、区文化广电旅游体育局、凤凰街道办事处等单位的有关同志组成的事故评估组，评估组根据事故调查报告，逐项对照防范和整改措施的建议，具体评估有关企业和部门落实事故防范和整改措施采取的具体工作措施和成效。评估组采取资料审查、座谈问询、查阅文件、走访同类型经营性游泳池等方式认真开展评估工作，对评估过程中发现的不足进行了反馈并要求立即进行整改。
    二、评估结论
（一）事故防范和整改措施落实情况

    评估组通过座谈、查阅相关部门提交的书面报告及相关材料、抽查辖区同类型经营性游泳池，评估组认为事故调查报告各项防范和整改措施已得到落实。具体情况如下：
区文化广电旅游体育局，要举一反三，在行业内迅速组织开展事故警示教育，要结合全区经营性游泳场所实际情况，依照法律法规、标准规范的规定，组织汇编全区经营性游泳场所安全生产标准化管理制度清单，进一步明确各项管理制度制定要求，加强对行业经营主体及从业人员的安全生产培训教育，牵头加强执法检查，压实经营主体责任。
经查阅该局向评估组提交的台账资料，事故发生后该局分别于2022年7月19日、21日组织全区游泳池经营企业和救生员开展线上及线下的生产安全事故警示教育和技能培训，委托第三方技术服务公司对全区游泳池进行全覆盖检查，组织制定了经营性游泳场所安全生产标准化管理制度清单，压实经营主体责任，该项防范和整改措施已得到落实。
凤凰街道办事处，要结合辖区校园多的特点，进一步强化对辖内校园及周边区域经营性游泳场所的执法检查巡查，及时发现并消除经营单位在经营过程中存在的问题，同时，督促场所出租单位加强对经营单位的安全生产管理工作，确实履行出租方安全生产管理职责。
经走访，除本次事故发生场所涉及经营性游泳池外，该街道辖内没有其他经营性游泳场所，而本次发生事故的游泳池已经结束经营，目前该游泳池没有出租外包，处于无经营行为状态。
本次事故涉事游泳池已经停止营业，经营主体广东XXXX发展有限公司已经退出该游泳池经营，目前该游泳池，处于无经营行为状态，评估组不予评估。
（二）工作建议

夏季是游泳池淹溺事故多发的季节，同时，淹溺事故发生时间短，个体在溺水前难以被发现，一旦被发现溺水已经发生，对相关经营主体的管理要求更高，为避免同类型事故再次发生，提出以下工作建议：
区文化广电旅游体育局作为行业监管部门，要结合季节性事故多发的特点，提前部署提前谋划，指导督促经营性游泳池经营主体确实落实安全生产主体责任，督促企业加大安全投入，一是要充分利用技术，特别是要加大视频监控设备设施投入，及时发现游泳区域内的溺水迹象，二是要加大专业人员投入，配全配足救生员，三是要加大对重点群体的关注，特别是老年人和儿童泳客，提醒监护人履行监护职责，四是要加强对救生从业人员的应急救援能力培训，提高从业人员及时发现溺水迹象的能力，做到能及时发现能及时施救。同时，还要加大对辖区内经营性游泳池的执法检查巡查，联合各属地街道，形成管控合力，齐抓共管，避免事故发生。
天河区“7·10”一般事故评估组